
  
 

                             Espírito Santo – terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 – Ano IX, Edição nº 661 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 

Legislação 
Portaria 

PORTARIA N° 004/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/01/2021, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da 
Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, os funcionários 
relacionados no quadro abaixo: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO 

ARIVAN EDUVIRGES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

AVELINO JACOB GUILHERME Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

CARLOS PEDRO DOS SANTOS CORREA Assistente Legislativo – CL3 

DAYANE ALVES NOGUEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

FABRICIA HOLTZ SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

GELSON DA COSTA VIEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

GILSON CALAVORTY Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

HEGNER TIBURCIO VIEIRA FACCO Encarregado Legislativo – CL4 

ILDEMAR TEIXEIRA BRAGANÇA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

JANDERSON DE SOUZA ARAUJO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

JOAO VICTOR SOUSA ARAUJO Encarregado de Material – CL3 

LUIZ CARLOS FERREIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

MARCELA PATROCINIO TORRES DA CUNHA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

PAULA DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

PAULO JOSE CARNEIRO FREIRE Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

REGINA CELI MIRANDA ANSELMO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

RENATA PEREIRA DOS SANTOS SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

WAGNER DA PAIXAO LINO ROSA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 

 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

PORTARIA N° 005/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/01/2021, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, os funcionários 
relacionados no quadro abaixo: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO 

PAULO DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

WAGNER DA PAIXAO LINO ROSA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

JANDERSON DE SOUZA ARAUJO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

HEGNER TIBURCIO VIEIRA FACCO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

DAYANE ALVES NOGUEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

ARIVAN EDUVIRGES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 

PAULO JOSE CARNEIRO FREIRE Encarregado de Material – CL3 

RENATA PEREIRA DOS SANTOS SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 

FABRICIA HOLTZ SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 006/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 04/01/2021, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, os funcionários 
relacionados no quadro abaixo: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO 

ADEMILSON CORREIA DOS SANTOS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

ALEXANDRA SIMOES MACHADO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

ALEXANDRE CONDE PEREIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

ALEXSANDRO SILVA DO ROSARIO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

ALINE DA SILVA PENA DOS SANTOS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ALLAN GREGORIO COSTA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

ALOIDE PAULO BARROS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

ANAEL BATISTA DA SILVA JUNIOR Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

ANDREIA DE SOUZA RONCETI TAVARES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ANTONIO DEVAIR DO VALLE Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

BENEDITO CORREIA DA VITORIA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

CAMILA DE SOUSA BRANDAO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

CIRO BRAGIO GONÇALVES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

CLAUDIA BRAGIO GONCALVES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

CLAUDINEIA MENEGUETE LOURENÇO DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

CLOVIS PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

COSME VANDERLEI DE ANDRADE Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

DENISE MARIANO DIAS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

EDIVALDO NEVES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

EDSON NUNES GOMES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

EDUARDO AZEVEDO SOUZA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

EDUARDO ENDLICHI Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

ELIETE ALMEIDA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ELOISABETH LACERDA PRIMO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

EMELY ROCHA DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ERICK OLIVEIRA DA ROCHA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

EVERTON DE SOUZA NASCIMENTO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 

FABIO FIAME Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

FAGNER DE OLIVEIRA LIMA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

FELIPE ANTONIO RIBEIRO LEAL Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

FELIPE TEIXEIRA DE SOUZA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

GEONECI LUCAS VERTUANI Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

GILMARA SILVEIRA RODRIGUES VAZZOLER Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

GLAUCIMAR BARBOSA TITOL Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

GLEDISON SANTANA Assistente Legislativo – CL3 

JAMERSON GERALDO PRETTI MACIEL Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

JASOM SILVA DO CARMO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

JHONNY CLEMENTINO RICARDO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

JOANES DE CASTRO PEREIRA BOIM Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

JOAQUIM LOURENCO MATOS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

JOSE CLEBER HERBEST Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

JOSE JORGE CAETANO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

JOSE LUIZ PASSOS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

JOSE ROBERTO DOS SANTOS CARDOSO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

JOSUE DE ASSIS ALVES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

JUAREZ FERREIRA PIRES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 

JULIANO GOMES DE ALMEIDA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

KAMILLY SACRAMENTO VIEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

KARLA MARINA GAVA RAMOS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

KELVYN MORAES LARANJA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

LETICIA BERGAMIM DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 

LETICIA CRISTO DOS SANTOS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

LIDIA GALHI NOVAIS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

LORENA FERNANDES SANTANA DE OLIVEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

LUCAS SILVA DE GOUVEA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

LUIZ ANTONIO MOREIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

MARCELO OLIVEIRA DE SOUZA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 

MARCILENI XAVIER JAVARINI Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

MARCIO BRENO MONTEIRO MARTINELLI Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

MARCIO FLAVIO DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

MARCUS VINICIUS SOARES MATIELLO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

MARIA AUXILIADORA ROCHA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

MARIA JOELMA ARRAIS DE CARVALHO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

MARIA JOSE SANTANA BAUTZ Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

MARTA KELY ALMEIDA GOMES RODRIGUES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

MATHEUS JHORDAN LEPAUS CRISOSTOMO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

MIRIELE SALINO DIAS MENDES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

OSMI ABBADE Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

OSVALTECIR JOAO PEREIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

PATRICIA REGINA LOZER MELLO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

PAULA GUEDES DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

RAFAELA DALVI SANTANA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

RAFAELA STEPHANY RIBEIRO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

RICARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ROBERTO ADRIANO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

ROBERTO PONCIANO DE FREITAS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ROBESVAL GILBERTO ENTRINGER Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

ROBSON ASSIS DE ALMEIDA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

RODRIGO ANTONIO COELHO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 

ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

SAMUEL RIBEIRO SOARES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

SANDRA FATIMA DE CAMPOS RUBERT Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

SCHIRLENE LOPES DOS SANTOS FONSECA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

SERGIO HENRIQUE THEODORO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

TAISNARA LAQUINE THEODORO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

TIAGO CAMPONEZ SIQUEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

VICTOR PEREIRA GOMES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 

VICTOR PINA ALVES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

VITOR RIBEIRO MONTEIRO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 

VIVIANE SANTOS DE JESUS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

WENDEL KURTZ MACARIO Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

WILLIAM SANTOS GOMES Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

WILSON GOMES JUNIOR Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ZEONE NASCIMENTO DOS SANTOS Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ZILMA CAETANO VITAL Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

         
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 007/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 07/01/2021, JOAO MANOEL RODRIGUES NETO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 07 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

PORTARIA N° 008/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 08/01/2021, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, os funcionários 
relacionados no quadro abaixo: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO 

ANCELMO FERREIRA DE AGUIAR Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

ANTONIO ERNANES BEZERRA DA SILVA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 

 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cariacica/ES, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 009/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 12/01/2021, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, os funcionários 
relacionados no quadro abaixo: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO 

LAIS ANGELO DE OLIVEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

NICKSON SANTOS FERREIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 

SANDRO JUNIO MEIRA DE OLIVEIRA Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 

 
 
 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

Cariacica/ES, 12 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

PORTARIA N° 010/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 20/01/2021, SANDRA HELENA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 20 de janeiro de 2021. 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 012/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora comissionada JULIANA EWALD COELHO, no cargo de Assessor 
de Gabinete Parlamentar – AGP0, a partir do dia 04/01/2021, referente ao período aquisitivo 01/04/2019 a 01/04/2020, na forma do 
art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018.  
Registra-se, 
 
 
 
 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

 
 
 
 

Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

PORTARIA N° 013/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora comissionada VERA LUCIA MASIOLO SANTOS, no cargo de 
Assessor de Serviços Administrativos – CL.1, a partir do dia 06/01/2021, referente ao período aquisitivo 01/04/2019 a 01/04/2020, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018.  
Registra-se, 
 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                             

 
 
 
 

Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 014/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir do dia 11/01/2021, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 
15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, os servidores relacionados abaixo:  
 

NOME CARGO PERÍODO 

Karina Batista Oliveira Assessor Jurídico – CL1 16/01/2020 a 16/01/2021 

Nilvete Bremer de Oliveira Pinheiro Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 01/02/2020 a 01/02/2021 

 
 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                              

 
 
 
 

Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

PORTARIA N° 015/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora comissionada MAKEILLA BASILIO TIETZ, no cargo de Assessor 
de Gabinete Parlamentar – AGP4, a partir do dia 12/01/2021, referente ao período aquisitivo 02/01/2020 a 02/04/2021, na forma do 
art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018.  
 
 
 
 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

 
 
 
 

Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 

PORTARIA N° 016/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora comissionada ALINE DE ALMEIDA OLIVEIRA FERNANDES, no 
cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, a partir do dia 18/01/2021, referente ao período aquisitivo 02/01/2020 a 
02/04/2021, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 
07/06/2018.  
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                               

 
 
 
 

Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

PORTARIA N° 017/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir do dia 01/02/2021, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 
15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, os servidores relacionados abaixo:  
 

NOME CARGO PERIODO 

Ana Claúdia Nascimento Borgo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 01/02/2020 a 01/02/2021 

Claudio Rogério Siqueira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2020 a 02/01/2021 

Francisco José Gomes Alvarenga Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2020 a 02/01/2021 

Isaac Santos da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2020 a 02/01/2021 

Kaio Ribeiro Domingos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2020 a 02/01/2021 

Lorhanna Luduvig Ferreira Costa Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2020 a 02/01/2021 

Marcos Antonio Alcântara Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0 02/01/2020 a 02/01/2021 

Tatiana Cabral Goncalves da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2020 a 02/01/2021 

 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               
 

 
Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA N° 018/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir do dia 18/02/2021, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 
15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, os servidores relacionados abaixo:  
 

NOME CARGO PERÍODO 

Kelly Silva de Almeida Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2020 a 02/01/2021 

Sandra Flores da Silva Encarregado Legislativo – CL4 02/02/2020 a 02/02/2021 

 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

 
 
 
 

Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

PORTARIA N° 019/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 21/01/2021, MARCUS VINICIUS SOARES MATIELLO do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 21 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 020/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 26/01/2021, ROSILENI CATARINA DEGASPERI do cargo de Encarregado de Informática – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 26 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210126d3640 

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 661 

26 de janeiro de 2021 

PORTARIA N° 021/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 27/01/2021, GILMARA SILVEIRA RODRIGUES VAZZOLER do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cariacica/ES, 26 de janeiro de 2021. 
 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

